CAP. GESTA] Marculf. lib. II. cap. xxxvii. Incert.
III. Auct. cap. LIV.

VENDITIO] Marcul. lib. II. c. xix. xx. xxI.
Incert. Auct. cap. XIV.

CONDITAILLA] S. cap. I. & passim his
formulis.

CAP. V. CALVMNIAM VEL REPETITIONEM]
Calumnia ut antea monuimus in veteribus in-
strumentis & apud Marculfum & alios formu-larum auctores pro actione accipitur. Inde ve-tustis vernaculis scriptorib. calager, & antiquis-
sima quæque diplomata calumniam calange in-
terpretatur. Rogerius Houedenus Annal. part.

AD VETER. FORMVL. 611
poster. de contiouersia inter Castellæ & Na-
uarræ reges, cuius H̄ericus II. Angliae R. arbiter
erat: Calumnia regis Castellæ. Rex Aldefonsus Castellæ
& Toleti conqueritur & petit à rege Sanctio Nauarræ
auunculo suo sibi fieri restitutionem, &c. postea, Tanc
surrexerunt episcopii Pamplunæ & alij nuntijs regis
Nauarræ, & nihil eorum que ab aduersariis suis pro-
ponebantur contradicentes, scriptum quoddam, in quo
petitiones & calumnia & allegationes suæ scriberan-
tur protulerunt in hac forma. Calumnia regis Nauarræ.
Petit Sanctius rex Nauarræ Cudcio monasterium, mon-
tem de Oca, &c.

OBLIGATIO] Precariæ species est, quæ CAP.
Obnoxiation à Marculfo appellatur lib. II. c. ix. vi.
PRÈCARIÀ] Marculf. lib. II. cap. v. & xli. CAP.
Incert. Aut. cap. xxvii. & xli. VII.
VENDITIO DE SERVO] Marculf. lib. CAP.
II. cap. xxii. IX.

VENDITIO DE SEMETIPSO QVALI- CAP. x.
TER HOMO LIBER VENVNDETVR]
Quod heic dicitur de libero homine qui sei-
psum vendit, non omnino conuenit cum iure
Romano, de eo qui ad pretium participandum
venandari passus est, ideoq. ad libertatem pro-
clamare non potest, nec manumissus pristinam
ingenuitatem recipit. L. v. L. Et seruorum xxi.
De statu hominum L. vii. De liberale causa,
quod etiam in desuetudinem abiisse Græci no-
tant, lib. xxix. Basile. Non enim seipsum ven-
debat, sed ob participationem pretij ab alto
vænire patiebatur, ignorante emptore: nam si
ille sciens liberum emerit, ad libertatem ven-
ditus proclamare potest L. Liberis vii. §. Si quis

Q. q. ij

sciens De liberali causa. Heic vero liber homo
pretio accepto emptori scienti prudentique
seipsum addicit. Quo pertinet insignis locus
B. Augustini in Sermon. *Hic mos solet inter
eumentem vendentemque seruari, ut usque se alieno cu-
pit dominio mancipare aliquid pretij pro iactura pro-
priæ libertatis & addictione propriæ seruitutis à suo
consequatur emptore.* Gregor. Turonensis lib. vii.
cap. xlvi. de fame quæ per Gallias grassabatur,
*Grauiter tunc negotiatores populum spoliauerunt, ita
ut vix vel modium annonæ aut semimodium vini uno
triente venundarent: subdebant se pauperes seruitio ut
quantulumcumque de alimento porrigerent.* Leg. Bai-
iuuar. cap. vi. tit. v. *quamvis pauper sit tamen liberta-
tem suam non perdat nec hereditatem suam, nisi si spon-
tanea voluntate alicui tradere voluerit, hoc potestatem
babeat faciendi.* *Quinimo & seipsum pignoris
loco dare mos erat,* Leg. Baiiuuar. cap. ii. tit. i.
5. *Si vero non habet, ipse se in seruitio deprimat & per
singulos menses vel annos quantum lucrare quiverit,
persoluat cui deliquit, donec viviuersum debitum resti-
tuat.* Capitul. lib. iii. c. xxix. *Liber qui se loco vivi-
dij in alterius potestate commiserit, &c.* Tacitus etiam
refert Germanos aleæ ita deditos fuisse, ut ex-
tremo ac nouissimo iactu de libertate & de
corpore contendant. *Victus, inquit voluntariam
seruitutem adit: quamvis iunior, quamvis robustior alli-
gari se ac venire patitur.*

CAP. XI EPISTOLA COLLECTIONIS] Formu-
la est qua matricularij ecclesiae alicuius testan-
tur se puerum expositum collegisse, & certo
pretio eum vendidisse secundum Legem Ro-
manam. De expositis infantibus varium fuit

ius, nec olim satis certum. Id indicat Plinij ad Traianum consultatio, & eiusdem Traiani re scriptum de his qui liberi nati, expositi, & in seruitute educati sunt, quos vocant *spæciles*: de quorum conditione & alimentis cōsulenti Plinio Traianus non putat ad sertionem denegandam iis qui ex eiusmodi causa in libertate vindicabuntur, nec ipsam libertatem redimendam pretio alimentorum. Tamen propter alimenta quasi vice pignoris retineri potuisse ostēdit M. Quintilliani Declamatio CCLXXVIII. De exposito quem pater recepit: *Vis, inquit, scire quam pater non fueris, recipere illum nisi solutis alimentis non potuisti, & tibi ut pater esse incipias emendus.* Quo etiam pertinet Diocletiani cōstitutio in L. Pater XVI.C. De nuptiis. Constantinus vero statuit ut qui proiectum de domo voluntate patris vel domini collegerit, ac suis alimentis ad robur prouexerit, eundem retineat sub eo statu quo voluerit, id est siue ut filium, siue ut seruum, nec posse patrem vel dominum repetere L. I. Cod. Th. De expositis. Multo magis si dominus vel patronus exposuerit, omnis repetitio denegatur aduersus eum qui misericordia ductus collegit, L. II. eod. in qua adiicitur, si modo testes episcopalibus subscriptio fuerit subsecuta, de qua nulla penitus ad securitatem possit esse cunctatio. Extant etiam ea de re varia synodorum decreta, Synodi Arelaten sis II.C. XXXII. Si expositus ante ecclesiam cuiuscumque fuerit miseratione collectus, contestationis ponat epistolam. Et si is qui collectus est, intra decem dies quesitus agnitusque non fuerit securus habeat qui collegit. Sanè qui post predictum tempus

Q q iii

calumniator extiterit, ut homicida ecclesiastica distri-
ctione damnabitur, sicut patrum sanxis auctoritas.
Synodi Vafensis, quæ Theodosio iun. & Dio-
scoro Cols. habita est, c. ix. De expositis quia collata
ab omnib. querela proceſſit, eos non misericordia iam, sed
canibus exponi, quos colligere calūniarum metu quam-
uis infelix à præceptis misericordiæ mens humana de-
trectet, id obſeruandum eſt, vt ſecundum statuta fide-
liſſimorum Auguſtorum, piissimorumque principum,
quiſquis expositum colliget, ecclæſiam confeſſetur, poſt
conteſtaſionem colligat. Niſi lominus de altari, dominico
die, miſiſter annunciet ab ecclæſiſtico expositum eſſe
collectum: vt intra dies decem ab expositiōnis die expoſi-
tum recipiat, ſi quiſ ſe probauerit agnouiffe, collectori
pro ipſorum x. dierum miſericordia prout valuerit ad
præſens retribuat, aut in perpetuum cum Dei gratia, ſi
valuerit poſſideat. Si quiſ expositorum hoc ordine collec-
torum repetitor vel calumniator extiterit ut homicida
habendus eſt. Benedictus Leuita Capitul. lib. vi. c.
cxlii. Atque etiam Matiscensis Synodus apud
Burchardum iubet, ut à preſbyteriſ illud annū-
cietur nou interficiendos liberos, ſed potius
alienæ miſericordiæ exponendos, idq. ne puel-
laꝝ quæ clanculò corruptæ concepiſſent libe-
ros interficerent. Itaque hæc formula ad ex-
ecutionem eiusmodi legum & canonum per-
tinet. Contra tamen Iuſtinianus definiuit expo-
ſitos eſſe liberos & ingenuos, licet ſerui nati
ſint, nec vindicari poſſe ab eo qui exposuit, nec
ab eo qui emit vel ſuſtulit, ne ex pietatis officio
lucrum faciat. L. iii. Cod. De infant. expositis.

M A T R I C U L A R I I] Matriculam pro in-
dice, albo ſeu notitia, accipinotum eſt. Præter

innumeratas impp. constitutiones quæ eo vocabulo vtuntur, Vegetius De remilitari lib. II. c. v. punctis milites inscripti & matriculis inserti iurare solent. Eodem sensu matriculæ ecclesiarum in Testamento B. Remigij dicuntur catalogi pauperum, qui ab unaquaque ecclesia stipendia recipere soliti erant: pauperibus duodecim in matricula positus: ante fores ecclesiæ expectantibus stipendia duo solidi unde se reficiant inferantur. In Testamento Sonnati Rhem. episcopi apud Flod.lib. II. c.v. Ad matriculam Rhemensis ecclesiæ, nonnulla consulit donaria. Cæteris quoque matriculis vel congregationibus diuersa delegauit munera. Quem morem apertissimè describit Hincmar. ep. vii. cap. xxx. episcopi de matriculariis per singulas ecclesiæ iuxta facultatem & possibilitatem loci curam adhibeant, ne presbyteri pro locis matricula xenia accipiant, ne suos parentes sanos & robustos in eadem matricula collocent, nec opera ab ipsis matriculariis exigant, non de matriculariis bubulos & porcarios faciant, sed pauperes ac debiles & de eadem villa de quædecimam accipiunt matricularios faciant. quo loci matricularij dicuntur qui in matricula inscripti sunt, vt etiā apud Greg. Tur. lib. vii. c. xxix. Nonnulli matriculariorum & reliquorum pauperum pro scelere commisso dictum cellulæ conantur euertere. Sed in hoc capite & alibi passim qui in singulis ecclesiis matriculæ pauperum curam agebant & eorum stipendia dispensabant matricularij appellantur, hodie marguilliers rerum ecclesiæ administratores. Matricularios porro custodes ecclesiarū Vandalbertus diaconus interpretatur. Vidit hanc formulam Cuiacius, eiusque partem exscribit

Qq iiiij

ad Sentent. Pauli lib.v.

A D O S T I A I P S I V S E C C L E S I A E] ibi enim exponebantur. Synodi Matiscensis ca. vi. apud Burchardum, decretum est ut unusquisq. presbyter in sua plebe publicè annunciet, ut si aliqua fæmina clanculo corrupta conceperit, & pepererit, nequam diabolo cohortante filium aut filiam suam interficiat, sed quocumque præualeat ingenio ante ianuas ecclesiæ partum deportari, ibique ponit faciat, ut coram sacerdote in crastinum delatus ab aliquo fideli suscipiat & nutritur. Sic & apud Treuiros obseruari testatur Vuandelbertus Diaconus in Vita B. Goaris, cuius verba, quod omnino huic formulæ conueniant subiicere non piguit, quæ eadem notata sunt in eruditissimo Capitul. Glossat. Moris tūc Treuiorum erat, ut cum casu qualibet fæmina infantem peperisset, cuius nollet sciri parentem, aut certè quem præ inopia rei familiaris nequam nutrire sufficeret, ortum parvulum in quadam marmorea concha, qua ad hoc ipsum statuta erat, exponeret, ut in ea cum expositus infans reperiatur existaret aliquis qui eum prouocatus miseratione suscepiret & enurrireret. Si quando igitur id contigisset, custodes vel matriculari ecclesiæ puerum accipientes, quererent in populo si quis forte cum suscipere nutriendum & pro suo deinceps habere vellet. Vbi vero ad eam rem offerret sece aliquis, infans qui esset expositus episcopo deferebatur, & eius priuilegio auctoritas nutriendi habendisque parvuli ei qui à matriculari suscepereat firmabatur.